
 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

V E N D I M 
nr.  422,  datë 22.06.2016 

Mbi 
“Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të Veneto 

Banca S.p.A nga Quaestio Capital Management  SGR S.p.A nëpërmjet fondit 
Atlante” 

 
Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e:       

 Znj.   Lindita   Milo (Lati)        Kryetar 
 Znj.   Servete   Gruda            Zv. Kyetar  
 Z.      Koço Broka      Anëtar 
 Znj.   Iva Zajmi                       Anëtar 
 Z.      Eduard  Ypi                  Anëtar;  

Në mbledhjen e tij të datës 22.06.2016, shqyrtoi çështjen me : 
 
Objekt:    Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit 

të Veneto Banca S.p.A nga Quaestio Capital Management  SGR 
S.p.A nëpërmjet fondit Atlante.  

 
Baza ligjore:  Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, neni 

24, shkronja d, nenet, 2, 10-12, dhe neni 16 dhe 17, në veçanti Kreu 
III “Përqendrimet e ndërmarrjeve” nenet 53-64, Rregullorja “Për 
zbatimin e procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”, Udhëzimi 
“Për formën e njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i Thjeshtuar 
“Për njoftimin e përqendrimit”.  

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit  mbi njoftimin e përqendrimit 
Quaestio Capital Management  SGR S.p.A  / Atlante/ Veneto Banca S.p.A dhe relacionit 
të Sekretarit të Përgjithshëm,  
 

V Ë R E N   SE: 
1. Transaksioni dhe përqendrimi 

Transaksioni i përqendrimit pritet të realizohet me anë të Ofertës Publike për zmadhimin 
e kapitalit të Banca Veneto S.p.A, nëpërmjet nënshkrimit të të gjitha ose pjesë të 
aksioneve që mbeten të panënshkruara në fund të Ofertës nga Quaestio Capital 
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Managemnet nëpërmjet fondit të saj të mbyllur ‘Atlante’. Kjo Ofertë Publike duhet të 
realizohet brenda datës 28 Qershor 2016 sipas udhëzimeve nga Banka Qendrore 
Europiane. 

 Në vitin 2015 i është kërkuar Veneto Banca nga Banka Qendrore Europiane (“BQE”) të 
fuqizojë raportin e kapitalit mbi kërkesat minimale të përcaktuara nga vetë BQE në 
kontekstin e procesit të Mbikëqyrjes së Rishikimit dhe Vlerësimit të Autoritetit Europian 
Bankar.  

Oferta Publike  është shpallur nga Bursa Italiane më datë 6 Qershor 2016. Në përputhje 
me informacionin e vlefshëm për publikun, Veneto Banca ka filluar procedurën e ofertës 
për Zmadhimin e Kapitalit Aksionar me qëllim për ta mbyllur atë më 28 Qershor.  

Transaksioni është në përputhje me misionin Atlante për të mbështetur Veneto Banca 
dhe Veneto Banca Group, fuqizimin e përqindjes se tyre të kapitalit dhe rritjen e vlerës 
së tij në treg.  

Transaksioni si pasojë e të cilit  ndërmarrja Quaestio, nëpërmjet Atlante, do të përftojë 
kontrollin në Veneto Banca S.p.A dhe rrjedhimisht në mënyrë të tërthortë edhe 
kontrollim mbi Banka Veneto Sh.a, i cili sjell një ndryshim afatgjatë në cilësinë e  
kontrollit në këto të fundit,  në kuptim të nenit 10, pika 1, shkronja b) e Ligjit nr. 9121, 
datë 27.8.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”( i ndryshuar) dhe përbën një 
përqendrim.   

2.  Palët në transaksion 
  

 Quaestio Capital Management  SGR S.p.A (“Queastio”): në cilësinë e 
përftuesit të kontrollit, është një shoqëri e themeluar dhe që funksionon në bazë 
të legjislacionit Italian, me seli në adresën: Corso Como 15 , Milano, Itali. Ajo 
është një shoqëri menaxhimi e autorizuar nga Banka e Italisë. Shoqëria 
Quaestio është pjesë e një grupi të pavarur menaxhues asetesh me një shtrirje 
ndërkombëtare, duke përfshirë një shoqëri menaxhimi fondesh në Luksemburg. 

 Quaestio ka themeluar një fond të mbyllur investimi të quajtur Atlante, i 
themeluar më 12 prill 2016, i cili është i rezervuar për nënshkrimin vetëm nga 
Investitorë të Kualifikuar, në përputhje me legjislacionin Italian dhe atë Europian 
mbi menaxhuesit e fondeve alternative të investimit. 

 Veneto BancaS.p.A.: në cilësinë e ndërmarrjes target, është një shoqëri që 
është themeluar dhe që funksionon në baze të legjislacionit italian, me seli në 
Piazza G.B. Dall`Armi 1, 31044 Montebelluna, Treviso Italy. Shoqëria është 
banka që drejton Veneto Banca Group, një nga 14 institucionet italiane të 
kredisë të konsideruara si strategjikisht të rëndësishme nga Banka Qëndrore 
Europiane. Veneto Banca Group është i pranishëm në të gjithë Italinë, me një 
rrjet degësh të ndara në tetë zyra rajonale, si dhe filialin Banca Apulia dhe 
shoqëritë e prodhimit Claris Leasing dhe Claris Factor. 

 Veneto Banka SH.A: është një shoqëri e cila është themeluar dhe që 
funksionon në bazë të legjislacionit shqiptar “Për bankat në Republikën e 
Shqipërisë”, me seli në adresën: Bulevardi Dëshmorët e Kombit, Kullat binjake. 
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Objekt i aktiviteti të shoqërisë është grumbullimi i kursimeve, dhënie kredie në 
forma të ndryshme si dhe çdo aktivitet tjetër financiar.  

 
3. Xhiro për vitin 2015 
 
 Xhiro totale në tregun ndërkombëtar1 është XXXX Lekë: 
o Quaestio Capital Management SGR S.P.A: XXXXX Є2 = XXXXXX  Lekë 
o Veneto Banca S.P.A. : XXXXXx Є 3 =  XXXXX Lekë 

 
 Xhiro totale në tregun e brendshëm4: është XXXXX Lekë:   
o Veneto Banka SH.A. : XXXXX Є =  XXXXX Lekë 
 
 

Palët në transaksion plotësojnë kriteret e xhiros së përcaktuar në nënin12, pika 1 të 
Ligjit nr 9121, datë 28.07.2003 “ Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, i ndryshuar.  
 
4. Analiza e konkurrencës 
 
4.1 Tregu përkatës  
Referuar nenit 3, pika 7, të Ligjit nr 9121, datë 28.07.2003 “ Për mbrojtjen e 
konkurrencës”, (i ndyshuar), si edhe Udhëzimit nr. 76, datë 07.04.2008 “Për përcaktimin 
e tregut përkatës”, përcaktimi “treg përkatës”, përfshin dy komponentë:   

I). tregu përkatës i produktit, dhe  
II). tregu përkatës gjeografik.  

 
Tregu përkatës  i produktit:  Referuar Udhëzuesit “Për përcaktimin e tregut përkatës”, si 
dhe mbështetur në veprimtarinë e palëve, treg përkatës do të konsiderohen shërbimet 
bankare për individë (retail banking) dhe shërbimet bankare për korporata (corporate 
banking). 

 
Tregu përkatës gjeografik:  Për analizimin e këtij rasti treg përkatës gjeografik do të 
konsiderohet tregu i brendshëm  pra territori i Republikës së Shqipërisë. 

4.2 Struktura e tregut  
 

Sektori bankar vazhdon të luajë rolin kryesor në ndërmjetësimin financiar në 
Shqipëri,me një strukturë që ka mbetur e pandryshuar në vitet e fundit, e përbërë nga 
16 banka me kapital të gjithin privat. Pjesa më e madhe e sektorit bankar kontrollohet 
nga filialet e grupeve të huaja bankare me origjinë të kapitalit nga Bashkimi Europian që 
ushtrojnë veprimtarinë e tyre bazuar në legjislacionin shqiptar dhe në kuadrin rregullator 
në fuqi të Bankës së Shqipërisë. Gjatë vitit 2015, numri I bankave me pronësi të kapitalit 
vendas u rrit ne tre.  
 
5. Vlerësimi i konkurrencës pas përqendrimit 
 

1 Burimi:Sipas kursit zyrtar të Bankës së Shqipërisë për vitin 2015, 1euro=140 lekë. 
2 Burimi:Pasqyrat financiare të konsoliduara 2015 të Quaestio Capital Management SGR s.p.a., fq 10. 
3 Burimi: Pasqyrat financiare për vitin 2015 të Veneto Banca s.p.a., fq 142 
4 Burimi: Raporti Vjetor i Veneto Banca s.p.a., fq 127. 
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Transaksioni i njoftuar konsiston në një përftim (të mundshëm) të kontrollit nga Quaestio 
(nëpërmjet Atlante) mbi Veneto Banca S.p.A, me anë të nënshkrimit të të gjitha ose 
pjesë të aksioneve që mbeten të panënshkruara në fund të ofertës për aksione te 
Veneto Banca S.p.A 

 
Përqendrimi nuk sjell asnjë ndryshim të strukturës së tregut bankar në Shqipëri pasi 
shoqëria Quaestio Capital Management SGR S.p.A. nuk ka asnjë aktivitet në Shqipëri. 

 
Sa më sipër, ky përqendrim nuk shfaq shenja të kufizimit të konkurrencës në treg ose 
në një pjesë të tij në veçanti, si rezultat i krijimit ose forcimit të pozitës dominuese sipas 
parashikimeve të nenit 56/1 të  Ligjit nr 9121, datë 28.7.2003 “Për mbrojtjen e 
konkurrencës”, i ndryshuar.   

 
PËR KËTO ARSYE 

 
Në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 pika 1, të Ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 
“Për mbrojtjen e konkurrencës”,   
 

VENDOSI: 
 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të Veneto 
Banca S.p.A nga Quaestio Capital Management SGR S.p.A nëpërmjet fondit Atlante.   

 
2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e 

vendimit pasi të bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e 
shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë Autoritetit të Konkurrencës”. 

 
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
 

 
  Servete GRUDA         Koço BROKA         Iva ZAJMI           Eduard YPI 
(_____________)          (__________)       (___________)    (___________) 
     Zv. Kryetar                    Anëtar                    Anëtar                   Anëtar            

  
 

Lindita MILO (LATI) 
 

________________ 
                                                                                                                K R Y E T A R  
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